
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

 

HOTĂRÂREA 
   nr. 2 din 23.06.2016  

 
- privind validarea mandatelor consilierilor aleşi 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţa de constituire la data de 23.06.2016; 
Văzând Ordinul Prefectului Județului Brașov nr. 535/22.06.2016 - privind convocarea consilierilor 

locali și județeni declarați aleși în ședință de constituire, ca urmare a desfășurării alegerilor locale 
organizate pentru autoritățile administrației publice locale din data de 05 iunie 2016; 

Având în vedere raportul Comisiei de validare cu privire la legalitatea alegerii consilierilor locali, 
după cum rezultă din documentele întocmite și înaintate de Biroul Electoral al Circumscripției nr. 55 – 
Vama Buzăului, cu privire la voturile exprimate pentru fiecare consilier în scrutinul din 05 iunie 2016, 
precum şi propunerile de validare sau invalidare a mandatelor acestora, precum şi; 

În conformitate cu prevederile art. 7 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – 
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat 
cu art. 31, alin. (5) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale art. 6, alin. (2) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. (1), din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă raportul prezentat de Comisia de validare cu privire la legalitatea alegerii 
consilierilor în Consiliul Local al Comunei Vama Buzăului şi, în consecinţă, se validează mandatele 
următorilor consilieri locali aleşi la data de 05 iunie 2016, astfel: 

 
Nr. 
Crt. 

Numele şi prenumele Apartenenţa politică 

1. BORCEA SERGIU OLIVER PSD 
2. BULARCA CONSTANTIN SEBASTIAN ALDE 
3. CHIRILAȘ CRINUȚA CAMELIA PER 
4. COMĂNIŢĂ RADU PSD 
5. DRĂGAN DORIN PSD 
6. DRĂGAN IONUŢ BOGDAN PNL 
7. GAL ȘTEFAN VIOREL PNL 
8. IONESCU VASILE PSD 
9. MARIŞ IOAN NICOLAE PSD 
10. NEAGOVICI CIPRIAN ALEXANDRU PSD 
11. POPICA IOAN PSD 
12. VOINEA CONSTANTIN ALDE 
13. ZAHARIE IONEL PNL 
 



 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

 

HOTĂRÂREA 
 

Art.2: Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ de către persoanele 
interesate, în termen de 5 zile de la adoptare, sau în cazul celor absenţi de la şedinţă de la data 
comunicării.  

  
      PREŞEDINTELE DE VÂRSTĂ 

AL ŞEDINŢEI DE CONSTITUIRE A CONSILIULUI 
      LOCAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                           Vasile IONESCU                                                    Avizează pentru legalitate, 
                                                                                        SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 

                                      Adrian – Constantin GĂITAN  
   

 
 
ASISTENŢI: 
                     CONSILIER 
            Ionuţ Bogdan DRĂGAN 
 
 
                     CONSILIER  
                Ștefan Viorel GAL  
 


